1. ООО «ПО «Гарантия»

620075, г. Екатеринбург,

ул. Горького, д. 39, оф. 307

2.  ОАО «Оборонсервис»

119160, г. Москва, ул. Знаменка,

д. 19

3. ЗАО «ОБОРОНТОРГ»

123317, г. Москва, ул. Тестовская,

д.10, 25 этаж (только факс)

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-905/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

07 ноября 2012 года                                                                                          г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт правового отдела Толкунова А.В.,

специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов          Мамедалиев Р.М.,

           в присутствии представителей:

 ОАО «Оборонсервис» Бойко В.П. (по доверенности от 07.11.2012 № 156/3), Мешковой Н.О. (по доверенности от 10.01.2012 № 3/3),

в отсутствии представителей:

ООО «ПО «Гарантия» (уведомлены надлежащим образом письмом Московского УФАС России от 02.11.2012 № ИШ/27485),

рассмотрев  жалобу ООО «ПО «Гарантия» (адрес:  620075, г.  Екатеринбург,

ул. Горького, д. 39, оф. 307) на действия организатора торгов — ОАО «Оборонсервис»  (адрес: 119160, г. Москва, ул. Знаменка, д. 19) при проведении закупки (торговая процедура «ПДО покупателя №111608») на поставку универсального многооборотного крепления легкового комплекта (УМК ЛК) 0903.10.200,

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба                                 ООО «ПО «Гарантия» (далее — Заявитель) на действия организатора торгов —  ОАО «Оборонсервис» (далее — Организатор торгов) при проведении закупки (торговая процедура «ПДО покупателя №111608») на поставку универсального многооборотного крепления легкового комплекта (УМК ЛК) 0903.10.200  (далее — Закупка), выразившаяся в неправомерном  отказе в допуске на участие в  Закупке.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), вступившим в законную силу 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, хозяйственными обществами, в уставном капитале которых доля участия Российской Федерации превышает пятьдесят процентов.

Решением Совета директоров ОАО «Оборонсервис» протокол от 05.11.2011 принято к руководству и исполнению с 01.01.2012 Положение о торгово-закупочной деятельности ОАО «Оборонсервис» (далее — Положение о закупке).

   Из представленных материалов и информации следует следующее.

19.10.2012 — на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц http://zakupki.gov.ru (далее — Официальный сайт) размещено извещение о проведении Закупки, согласно которому:

23.10.2012 — завершение процедуры Закупки;

Начальная цена предмета договора — 5 300 000,00 (пять миллионов триста тысяч) рублей, 00 копеек;

Условия оплаты — оплата за поставку товара осуществляется Заказчиком в течение 30 рабочих дней с даты поставки товара.

В соответствии с итоговым протоколом по проведению процедуры «ПДО покупателя № 111608» от 23.10.2012 Заявителю было отказано допуске на участие в Закупке по следующей причине: «ООО «ПО «Гарантия» не указала сроки поставки, что не соответствует требованиям заказчика».

В ходе рассмотрения жалобы, представители Организатора торгов пояснили что  при  проведении Закупки руководствовались извещением о проведении торговой процедуры «ПДО покупателя № 111608» (далее — Извещение).

На заседании Комиссии установлено, что Извещение, опубликованное на Официальном сайте не содержало требования к указанию в составе заявки на участие в Закупке сроков поставки универсального многооборотного крепления легкового комплекта (УМК ЛК) 0903.10.200.

Таким образом, Организатор торгов неправомерно отклонил заявку Заявителя на участие в Закупке.

Главой 9 «Приглашение делать оферты (ПДО)» Положения о закупках, не предусмотрены основания отклонения заявок на участие в Закупке.

Таким образом, Комиссии усматривает нарушение Организатором торгов    главы 9 Положения о закупках.

В дополнение, Комиссией Московского УФАС России от 07.11.2012 установлено, что Организатор торгов заключил договор с ООО «ЗГ Строймонтаж» (договор от 25.10.2012 №195/5-2012).

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов обоснованной

2. Признать Организатора торгов нарушившим главу 9 Положения о закупках.

3. Организатору торгов обязательное для исполнения предписание не выдавать в связи с заключением договора по итогам Закупки (договор от 25.10.2012 №195/5-2012).

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии:                                                   И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                     А.В. Толкунова

                                                                                                      Р.М. Мамедалиев

Мамедалиев Р.М.

Телефон: (495) 784 75 05 доб. 197

4